così come è possibile solo ciò che non implica qualcosa di ripugnante con la ragione di ente creato, allo stesso modo è impossibile solo ciò che implica qualcosa che distruggerebbe la nozione di ente, e ciò che non è tale [*ossia ciò che non è impossibile*] non è escluso dalla nozione di ente in base alla sua ragione intrinseca, e quindi non è impossibile di per sé. [...] Quindi tutto ciò che, in base alla sua stessa ragione, non implica alcunché di ripugnante alla ragione di ente, cade al di sotto dell'onnipotenza di Dio» (DM xxx.17.12).<sup>4</sup>

Ciò che dunque non implica in sé contraddizione non è impossibile; ed è impossibile (a Dio) *solo* ciò che implica contraddizione, non ciò che dipenda da un *defectus* della *potentia*. In questo senso, che niente sia impossibile a Dio vuol dire che Egli non ha difetto di potenza, ma che può tutto ciò che non è contraddittorio. Che poi l'intelletto umano non lo comprenda in sé e richieda la grazia della fede per ammetterlo, sta solo ad attestare la nostra finitezza e il nostro bisogno di un aiuto soprannaturale, ma *non* certo che Dio possa qualcosa di contraddittorio.

Si tratta della stessa nozione di 'impossibilità' che – per chiudere ancora una volta il

<sup>1</sup> Ivi, xxx.17.8 (ed. Vivès, vol. 26, p. 208).

<sup>2</sup> Ivi, xxx.17.9 (ed. Vivès, vol. 26, p. 208).

<sup>3</sup> Ivi, xxx.17.10 (ed. Vivès, vol. 26, p. 209).

<sup>4</sup> «...quia, sicut solum illud est possibile, quod non involvit aliquid reugnans rationi entis creati, ita solum illud est impossibile, quod involvit aliquid destruens rationem entis, quia quod hujusmodi non est, non excluditur a ratione entis ex vi suae intrinsecae rationis, et ideo ex se non est impossibilis. [...] Igitur, omne id, quod ex sua ratione non involvit aliquid repugnans rationi entis, cadit sub omnipotentia Dei»: ivi, xxx.17.12 (ed. Vivès, vol. 26, p. 209).

circolo, virtuoso o vizioso che lo si voglia intendere, della scolastica moderna – diverrà la pietra angolare dell'ontologia di Wolff. Già sappiamo che per quest'ultimo *Impossibile dicitur, quicquid contradictionem involvit*, come è un «bilineum rectilineum» (che contraddice il fatto che tra due punti può passare una sola linea retta), o il «lignum ferreum» (poiché se un legno è di ferro, semplicemente il legno non è un legno, e questo è impossibile).<sup>1</sup> Ma una volta definita l'impossibilità, se ne deve dimostrare anche la necessità: «Ciò che è impossibile è necessariamente tale» (*Quod impossibile est, id necessario impossibile*), per il semplice motivo che non può esistere un impossibile che non implichi contraddizione. In breve, l'opposto dell'impossibile *non* è possibile, ma è esso stesso impossibile: dunque è necessario (*Oppositum adeo impossibilis impossibile est, consequenter impossibile necessario est*).<sup>2</sup>